
                         
 

 

 

金能科技股份有限公司 

4万吨/年山梨酸钾项目 

 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2022年 8月 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                                            目录 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. i 
[...]
山东海美侬项目咨询有限公司                                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-55 

② NH3 

装置区NH3的无组织排放量以氨水中NH3含量的0.1‰计，NH3的无组织排放量为

0.002t/a。 

③ 污水站无组织废气 

污水处理站废气收集效率 98%，氨、硫化氢、 VOCs无组织废气排放量分别为

0.008t/a、0.016t/a、0.040t/a。 

④挥发性有机物 

装置为连续化生产装置，参考《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 

853-2017），挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物排放量可按

照下式计算： 

 

根据HJ 853-2017，石油化学工业设备与管线的总有机碳（TOC）排放取值参数见下

表。 

表3-38 设备与管线总有机碳（TOC）排放取值参数表 

类型 设备类型 排放速率（kg/h/排放源） 

石油化学工业 

气体阀门 0.024 

开口阀或开口管线 0.03 

有机液体阀门 0.036 

法兰或连接件 0.044 

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14 

其他 0.073 

拟建项目设备动静密封点数量统计见表3-39。 

表3-39  拟建项目动静密封点数量统计表 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                             拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-56 

类型 设备类型   

石油化学工业 

气体阀门   

开口阀或开口管线   

有机液体阀门   

法兰或连接件   

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备   

其他   

表 3-40  拟建项目装置区无组织废气 VOCs计算结果表 

装置名称 设备类型 
排放速率 eTOC,i/

（kg/h/排放源） 

数量

（个） 

运行时间

（h） 

污染物排放量

（t/a） 

 

气体阀门 0.024  8000  

开口阀或开口管线 0.03  8000  

有机液体阀门 0.036  8000  

法兰或连接件 0.044  8000  

泵、压缩机、搅拌

器、泄压设备 
0.14  8000  

其他 0.073 0 8000  

小计  

 

气体阀门 0.024  8000  

开口阀或开口管线 0.03  8000  

有机液体阀门 0.036  8000  

法兰或连接件 0.044  8000  

泵、压缩机、搅拌

器、泄压设备 
0.14  8000  

其他 0.073  8000  

小计  

合计  

根据以上公式计算得出拟建项目装置区设备动静密封点 VOCs排放量为 8.195t/a，根

据各装置主要挥发性有机物在系统中的比例计算出各装置各污染物的排放量见表 3-41。 

表 3-41  拟建项目污染物的泄漏量表 

装置名称 名称 
无组织排放量

（t/a） 

排放时间

（h） 

排放速率

（kg/h） 

面源尺寸 

（长×宽×高） 

 

 1.140  8000 0.143  

86×18×18 
 0.009  8000 0.001  

 1.021  8000 0.128  

 0.681  8000 0.085  

  0.049  8000 0.006  86.37×74.5×33 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                             拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-57 

 5.295  8000 0.662 

 0.125  8000 0.016  

 0.002  8000 0.0003 

 

 0.008  8000 0.001  

86×74×1.2  0.016  8000 0.002  

 0.040  8000 0.005  

3.11.2 废水 

3.11.2.1废水产生情况 

结合《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）进行分析，本项目废水治

理措施符合排污许可相关要求。 

根据装置物料平衡和水平衡计算可知，工艺废水各环节产生情况如下： 

表 3-42  项目废水产生情况汇总表 

装置名称 编号 产生环节 生产 废水产生量   
主要污染

物 
浓度 

      时间         

      d/a m
3
/a m

3
/d   mg/L 

   333 297976 893.93   239.8  

            660.4  

            1.1  

            1206.8  

 W3-1 W3-1提浓塔废水 333 7229.52 21.69   143.0  

             5939.2  

             13259.6  

  W3-2 W3-2水洗塔排水 333 240 0.72   7.6% 

  W3-3 W3-3碱洗塔排水 333 36.88 0.11   7.8% 

             5.4% 

             11.1% 

  W3-4 W3-4水洗塔排水 333 240 0.72   7.6% 

  W3-4 W3-5碱洗塔排水 333 36.88 0.11   7.8% 

             5.4% 

             11.1% 

公用工程   设备清洗废水 2 120 60  500 

    地面清洗废水 50 2546.64 50.93   500 

    生活污水 333 506.16 1.52   350 

             35 

             200 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                             拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-58 

    真空泵排水   200 0.60   500 

             15 

    纯水系统浓水 333 115910.26 348.08   3000 

    余热锅炉排污水 333 2112 6.34   2000 

             200 

    循环水系统排污水 333 480000 1441.44   150 

             1600 

合计       907154.3  2826.1939  78.77  

            0.35  

            218.06  

            47.33  

            36.37  

            12.80  

            2142.72  

    进入拟建污水处理站   308932.1  1029.73   1479.22  

         最大  231.30  

            640.32  

            1.03  

            138.99  

            0.00  

            0.00  

            0.05734  

            0.00971  

            900.0  

    进入金能城市污水处理厂   907154.3 1789.52      

3.11.2.2废水治理情况 

3.11.2.2.1废水污水处理站 

涉密 

图3-3 拟建污水处理站工艺流程图 

表3-43   污水处理站进出水水质表 

处理单元 项目 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 
pH值 

调节池 

进水     4-6 

出水     7-8 

去除率     - 

UASB反应池 进水     7-8 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                             拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-59 

出水     

去除率     

缺氧池+好氧池 

进水     

7-8 出水     

去除率     

二沉池 

进水     

7-8 出水     

去除率     

芬顿反应池 

进水     

6-9 出水     

去除率     

生物滤池 

进水     

6-9 出水     

去除率     

外排标准      6-9 

3.11.2.2.2废水处理及达标排放情况 

根据前述分析，进入拟建污水处理站的混合后的废水水质为 COD1173.5mg/L、乙醇

231.3mg/L、醋酸 640.2mg/L、乙醛 1.03mg/L、醋酸丁酯 0.52mg/L、全盐量 900mg/L，满

足污水处理站设计进水水质要求，处理后的废水进入金能城市污水处理厂深度处理后中水

回用，项目废水不外排。 

3.11.2.2.3金能城市污水处理厂 

拟建项目纯水制备浓水和循环水系统排污水进入金能城市污水处理厂处理。金能城市

污水处理厂采用“A2/O+混凝+过滤”工艺，处理流程图见图 2-10,处理规模 10000m3/d，主

要接纳齐河县部分生活污水、金能科技部分废水，同时处理部分河水供全厂使用，设计出

水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后作为中

水供全厂使用，废水不外排。 

3.11.2.2.4废水排放情况 

本项目建成后纯水制备浓水和循环水系统排污水排入金能城市污水处理厂处理，处理

后全厂回用，该部分废水不外排。其他废水排入拟建污水处理站处理，处理后满足金能城

市污水处理厂设计进水水质后，进入金能城市污水处理厂处理后中水回用，项目废水不外

排。 

3.11.3 固体废物 

3.10.3.1 固废产生情况 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                             拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-60 

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》，结合项目实际情况，采用物料衡算

法、产污系数法相结合的方法，计算拟建项目的固体废物产生情况，如下： 

项目固废包括污水处理站污泥、焚烧炉炉渣、飞灰、废 SCR 脱硝催化剂，委托有资

质单位进行处置；原辅材料包装袋为一般固废，外卖综合利用；生活垃圾委托环卫部门定

期清运。 

拟建项目固体废物产生及处置情况见表 3-44。 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                                                                                   拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                                                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-61 

表 3-44  项目固体废物产生及处置情况表 

工序 固体废物名称 固废属性 固体废物代码 

产生量 
贮存方

式 

利用或处置 

处置去向 主要有毒有 

害物质名称 

物理性

状 

环境危险特

性 

年度产生量

(t/a) 
方式 数量(t/a) 

焚烧炉 炉渣、飞灰 危险废物 
 

/ 固态 T  袋装 处置  

委托有资质单

位处理 

 

焚烧炉

SCR 
废脱硝催化剂 危险废物 

 
/ 固态 T  袋装 处置  

 

废气处理

废活性炭 
废活性炭 危险废物 

 
有机物 固态 T  袋装 处置  

 

污水处理

站 
污水处理站污泥 危险废物 

 
污泥 固态 T  袋装 处置  

进入危废焚烧

炉焚烧处置  

废催化剂 
 

危险废物  
 

固态 T  袋装 处置  
委托有资质单

位处理 原料包装 废包装袋 危险废物  
沾染危险化学

品 
固态 T  散装 处置  

原辅材料 废包装袋 一般固废  / 固态 /  散装 利用  外卖综合利用 

员工生活 生活垃圾 / / / 固态 /  桶装 /  
环卫部门定期

清运 

合计 

危险废物                   

其中委托处置                   
[...]
环境影响 可以接受 √       不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（     ）厂界最远（     ）m 

污染源年排放量 SO2:（14.158）t/a NOx:（67.907）t/a 
颗粒物:

（16.551）t/a 

VOCs:（10.862）

t/a 

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                          环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                         Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-24 

5.2 地表水环境影响预测与评价 

5.2.1评价等级及评价范围 

5.2.1.1 评价等级判定 

建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受

纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。 

项目废水进入拟建污水处理站处理，处理后达标排入金能城市污水处理站深度处理后

中水回用；循环冷却排污水、纯水制备浓水进入金能城市污水处理厂处理，处理后回用于

厂区其他装置补水，不外排。根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-

2018》“建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级

B 评价”。项目废水不外排，地表水评价等级为三级 B。 

5.2.1.2评价范围确定 

根据导则要求，三级 B 的评价范围应能满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要

求；涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。本项

目涉及地表水环境风险，地表水环境风险评价范围为雨水排放口至下游 3.0km 的河段，在

该范围内，无水环境保护目标，且本项目废水不外排，因此本次不设置地表水评价范围。 

5.2.1.3 评价时期确定 

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。 

5.2.2地表水环境影响评价 

5.2.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

项目废水进入拟建污水处理站处理，处理后达标排入金能城市污水处理站深度处理后

中水回用；循环冷却排污水、纯水制备浓水进入金能城市污水处理厂处理，处理后回用于

厂区其他装置补水，不外排。 

5.2.2.2 废水产生情况 

本项目废水产生情况见表 5-20。 

表 5-20  项目废水产生汇总一览表 

装置名称 编号 产生环节 生产 废水产生量   
主要污染

物 
浓度 

      时间         

      d/a m
3
/a m

3
/d   mg/L 

   333 297976 893.93   239.8  



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                          环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                         Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-25 

             660.4  

             1.1  

             1206.8  

山梨酸装置 W3-1 W3-1提浓塔废水 333 7229.52 21.69   143.0  

             5939.2  

             13259.6  

  W3-2 W3-2水洗塔排水 333 240 0.72   7.6% 

  W3-3 W3-3碱洗塔排水 333 36.88 0.11   7.8% 

             5.4% 

             11.1% 

  W3-4 W3-4水洗塔排水 333 240 0.72   7.6% 

  W3-4 W3-5碱洗塔排水 333 36.88 0.11   7.8% 

             5.4% 

             11.1% 

公用工程   设备清洗废水 2 120 60  500 

    地面清洗废水 50 2546.64 50.93   500 

    生活污水 333 506.16 1.52   350 

             35 

             200 

    真空泵排水   200 0.60   500 

             15 

    纯水系统浓水 333 115910.26 348.08   3000 

    余热锅炉排污水 333 2112 6.34   2000 

             200 

    循环水系统排污水 333 480000 1441.44   150 

             1600 

合计       907154.3  2826.1939  78.77  

            0.35  

            218.06  

            47.33  

            36.37  

            12.80  

            2142.72  

    进入拟建污水处理站   308932.1  1029.73   1479.22  

         最大  231.30  

            640.32  

            1.03  



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                          环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                         Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-26 

            138.99  

            0.00  

            0.00  

            0.05734  

            0.00971  

            900.0  

    进入金能城市污水处理厂   907154.3 1789.52      

5.2.2.2.1拟建污水处理站 

涉密 

表5-21   污水处理站进出水水质表 

处理单元 项目 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 
pH值 

调节池 

进水     4-6 

出水     7-8 

去除率     - 

UASB反应池 

进水     

7-8 出水     

去除率     

缺氧池+好氧池 

进水     

7-8 出水     

去除率     

二沉池 

进水     

7-8 出水     

去除率     

芬顿反应池 

进水     

6-9 出水     

去除率     

生物滤池 

进水     

6-9 出水     

去除率     

外排标准      6-9 

5.2.2.2.2废水处理及达标排放情况 

根据前述分析，进入拟建污水处理站的混合后的废水水质为 COD1173.5mg/L、乙醇

231.3mg/L、醋酸 640.2mg/L、乙醛 1.03mg/L、醋酸丁酯 0.52mg/L、全盐量 900mg/L，满

足污水处理站设计进水水质要求，处理后的废水进入金能城市污水处理厂深度处理后中水

回用，项目废水不外排。 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                          环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                         Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-27 

5.2.2.2.3金能城市污水处理厂 

拟建项目纯水制备浓水和循环水系统排污水进入金能城市污水处理厂处理。金能城市

污水处理厂采用“A2/O+混凝+过滤”工艺，处理流程图见图 2-1,处理规模 10000m3/d，主

要接纳齐河县部分生活污水、金能科技部分废水，同时处理部分河水供全厂使用，设计出

水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后作为中

水供全厂使用，废水不外排。 

5.2.2.3废水排放情况 

项目工艺废水经拟建污水处理站处理后进入金能城市污水处理站深度处理，循环排污

水、浓水、余热锅炉排污水进入金能城市污水处理站处理后进入全厂中水回用系统，回用

不外排。 

5.2.3环境保护措施及监测计划 

5.2.3.1水环境保护措施 

本项目采取雨污分流、污污分流排水制度，污水分质处理。 

项目工艺废水经拟建污水处理站处理后进入金能城市污水处理站深度处理，循环排污

水、浓水、余热锅炉排污水进入金能城市污水处理站处理后进入全厂中水回用系统，回用

不外排。 

5.2.3.2监测计划 

拟建项目废水不外排，监测计划依托厂区现有监测计划，具体见表 5-22。 

 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                                                                             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                                                                                                            Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-28 

表 5-22  环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放口编

号 
污染物名称 监测设施 

自动监

测设施

安装位

置 

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关要求 

自动监

测是否

联网 

自动监测 

仪器名称 
手工监测频次 手工监测方法 

1 

DW001 

pH 
自动√ 

手动√ 

厂区废

水总排

口 

满足 是 
ASP660M1-

SP200 

当自动在线监测系统

发生故障时进行手工

监测，4次/日,每次

间隔不超过 6小时 

玻璃电极法 

2 COD 
自动√ 

手动√ 
满足 是 CODet-5000 重铬酸钾法 

3 氨氮 
自动√ 

手动√ 
满足 是 Wder-5000 水杨酸分光光度法 

4 流量 
自动√ 

手动√ 
满足 是 WL-1A1 流速仪 

5 总磷 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每周监测一次 盐酸萘乙二胺分光光度法 

6 总氮 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每周监测一次 

碱性过硫酸钾消解紫外分光

光度法 

7 悬浮物 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每周监测一次 重量法 

8 石油类 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每周监测一次 红外分光光度法 

9 BOD5 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每月监测一次 稀释与接种法 

10 乙醛 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 半年监测一次 气相色谱法 



金能科技股份有限公司 4 万吨/年山梨酸钾项目环境影响报告书                                                                             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                                                                                                            Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-29 

11 挥发酚 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每周监测一次 溴化容量法 

12 氰化物 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每月监测一次 容量法和分光光度法 

13 硫化物 
自动□ 

手动√ 
—— —— —— 每周监测一次 碘量法 

注：（1）待国家污染物监测方法标准发布后实施 

5.2.4地表水环境影响评价结论 

5.2.4.1 水环境影响评价结论 

本项目废水经厂区污水站预处理后，全部作为中水回用，不外排。项目废水不外排地表水体，对周边地表水体的环境质量影响较

小。 

5.2.4.2 污染源排放量 

表 5-23  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类

型 
污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

乙醇回收塔废水 
乙醇、醋酸、乙

醛、COD 

经污水处理站处理

后回用，不外排 

间断排放，

排放期间流